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Abstrakt

Cílem práce je popsat a zmapovat fenomén informační exploze. V další části pak

navrhnout možná řešení informačního problému a nastínit změny, které jsou nutné

k optimalizaci komunikace vědeckých informací. V úvodní části stručně popisuji

obsah této práce. Druhá kapitola obsahuje definice základních pojmů – informační

exploze, informačního zahlcení a informační gramotnosti. Třetí kapitola se zabývá

informační explozí, popisuje její různé příčiny a následky s ohledem na stav

komunikace vědeckých poznatků v daném období. Kapitola čtvrtá vymezuje

informační problém, řeší další nedostatky současného systému publikování a

navrhuje určité změny ve vydavatelské činnosti s prognózou do budoucnosti. Pátá

kapitola se věnuje konkrétním pojektům a standardům, které napomáhají změně

situace. Závěrečná kapitola je shrnutím. Vyplývá z ní, že problematika informačních

explozí není v dnešní době aktuální hrozbou. Je nutné věnovat se otázkám

financování odborné komunikace se snahou celý systém zpřehlednit a konsolidovat.
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je fenomén informační exploze a možné metody

řešení informačního problému. Toto téma jsem si vybral pro jeho spjatost s oborem

informační vědy a pro jeho významnost, protože souvisí s neustále diskutovanými

pojmy informatizace lidské společnosti, resp. informační či znalostní společnosti. Při

informační přípravě jsem nenalezl žádnou publikaci, která by se takto široce

věnovala tomuto fenoménu a podávala obecný přehled s historickými paralelami až

do současného stavu vědeckého publikování tak, jak se o to pokouším na dalších

stránkách. I to bylo jedním z důvodů, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybral

právě toto téma.

Práce si neklade za cíl přinést nějaký převratný objev. Cílem je popsat a zmapovat

fenomén informační exploze, v další části pak nastínit možné metody řešení

informačního problému. Dále navrhuje určité změny publikování a komunikace

vědeckých informací, vedoucí k jejich optimalizaci. Práce je určena primárně

informačním pracovníkům, knihovníkům a odborné veřejnosti.

Relevantní literatura k tomuto tématu je značně roztroušená. Bylo nutné porovnat

dostupnou literaturu a pečlivě zvolit a využít relevantní informace. Excerpovány

byly zdroje v angličtině, němčině a češtině. V procesu informační přípravy byly

využity databáze LISA, ISTA, LLIS-FTXT, katalogy WorldCat společnosti OCLC,

Library of Congress a katalog Knihovnické literatury Národní knihovny. Dále byly

použity vyhledávače Google Scholar a Google a portál DOAJ.

Práce je členěna do šesti hlavních částí. V úvodní je stručně popsáno téma a obsah

bakalářské práce. Druhá kapitola obsahuje vymezení a definice základních pojmů.

Třetí kapitola se zabývá fenoménem informační exploze, popisuje její různé

historické precedenty. Tím se stručně věnuje i vývoji vědecké komunikace od

počátků časopisectví až do používání moderních technologií a elektronického

publikování, vždy z hlediska explozí informací a přetížení informacemi. Kapitola

čtvrtá vysvětluje možné důvody vzniku informačních explozí, zdůrazňuje

neuspokojivý stav současného systému publikování, vymezuje některé problémy
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distribuce vědeckých informací a vysvětluje nutné změny vydavatelského

paradigmatu, které byly způsobeny iniciativami typu open access publishing.

Nakonec tyto změny ve vydavatelské činnosti shrnuje a stručně se zabývá možnou

budoucností. V páté kapitole popisuji jako příklad vybrané projekty a nástroje, které

vedly k výše uvedeným změnám a které podle mě napomáhají řešení informačního

problému, s ohledem na to, co bylo řečeno v předchozích kapitolách. Závěrečná část

přináší shrnutí poznatků a závěry. Oproti zadání se nepatrně liší názvy některých

kapitol a celá práce je psána obecněji, než úvodní teze v zadání naznačuje.

Celkový rozsah práce je 42 stran. Citace jsou v souladu s normou ISO 690-2.
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1. Úvod

Pojem informační exploze se v odborné literatuře objevil přibližně po 2. světové

válce. Má však četné historické precedenty, které nutily společnost reagovat na

tehdejší problémy a přímo tím předurčily např. i dnešní podobu komunikace

informací. Byly dokumentovány překvapující strukturální změny v ekonomii a

společnosti, které byly způsobeny nárůstem počtu informací a produkcí a

zpracováním znalostí.

Tento fenomén popisuje exponenciální nárůst publikované literatury a úzce souvisí

s pojmy informačního zahlcení či přetížení, které popisovaly neschopnost vypořádat

se s takovými neustálými přívaly zveřejňovaných informací. Od 2. světové války se

zvyšovalo tempo vědeckého pokroku, narůstal počet vědců a celá éra byla provázena

technologickými objevy a novými postupy při zpracovávání informací. Tyto nové

technologie byly na jedné straně odpovědné za další exploze informací, na straně

druhé však spolu s modernizací celé společnosti a s přechodem na společnost

informační poskytly dostatečné nástroje, jak tyto problémy řešit.

Informačním problémem je rozuměn neuspokojivý stav současného systému sdílení

vědeckých informací. Současný systém (i přes určité iniciativy a snahy o korekci)

stále vede k duplicitním publikacím a opakování již někde publikovaných informací.

Dále je velkým problémem okamžitá (ne)dostupnost relevantních informací a

nepříznivá finanční politika komerčního informačního průmyslu, která vrhá

odborné knihovny jako zprostředkovatele důležitých informací do spirály nákladů,

čímž je v podstatě likviduje a zabraňuje jim naplňovat obvyklé poslání –

poskytování informací. Je třeba hledat nové paradigma a nové metody, které

povedou k optimalizaci stavu a k volnému poskytování informací všem, kteří je

v daný okamžik potřebují.

.
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2. Vymezení a definice základních pojmů

Cílem této kapitoly je vymezit a formulovat základní pojmy tak, aby mohly být

chápány v celém a správném významu v dalších částech textu.

2.1 Pojem informační exploze (information explosion)

Příspěvky k tématu informační exploze jsou běžně publikovány v různých

publikacích, článcích a příspěvcích. Tento pojem však bývá často nesprávně a

nepřesně používán.

Domnívám se, že pokud jsou psány obecné texty věnované této problematice, mluví

se vlastně o „informačních explozích“ (tedy v množném čísle). Informační exploze

není (nebyla) pouze jedna – je to pojem se širokým významem a historickými

precedenty. Exploze informací byly vždy nevyhnutelnou reakcí na nějaký vývoj

lidské společnosti – např. nové technologické objevy, změny organizace

publikování, nárůst počtu vědeckých pracovníků – viz dále v textu. Měly zcela jasně

základ a počátky v minulosti a vznikaly do značné míry cyklicky.

Pokusme se nyní o několik definic:

Explozí se nejčastěji rozumí náhlý velký přírůstek, který někdy může být spojen

s geometrickým růstem.

Informační věda je obor, který se vyvinul v důsledku 2. světové války, spolu

s několika dalšími obory, jako např. počítačovou vědou. Prudká rychlost vědeckého

a technického pokroku, která kumuluje od počátku 20. stol., způsobila v polovině

století vědeckou a technickou revoluci. Nejvíce viditelným projevem této revoluce

byla fenomenální informační exploze, popisovaná jako exponenciální a trvalý růst

vědeckých a technických publikací a informačních záznamů o všech druzích

literatury, jak bylo mistrně popsáno a osvětleno De Solla Pricem v roce 1963. [3]

(Derek J. de Solla Price demonstroval v několika svých pracích geometrický nárůst).
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Při každé vědecké činnosti je nutné propracovat se ohromným množstvím literatury,

která kromě mála originálních příspěvků obsahuje také četná opakování, jelikož týž

autor nebo jiní autoři napsali to samé. Tím je vymezen problém, který je často

popsán různými pojmy: informační exploze, exploze literatury, publikační inflace

nebo publikační znečištění.

Informační exploze tedy v jistém smyslu může být interpretována jako

„dezinformační exploze“, skrze niž jsou vědci vystaveni obrovskému množství dat,

idejí a závěrů. [1]

Termín informační exploze ve svých novějších významech postihuje nejen neustále

rostoucí množství informací v digitální formě, ale také značný nárůst šíře rozptylu

informací. [2]

Pro korektnost jsem nucen uvést i jiný pohled na celou problematiku. Spang-

Hanssen argumentuje, že „to, co je nazýváno informační explozí, by v první řadě

mělo být nazýváno pouze publikační explozí nebo dokonce jen explozí vědeckých

článků: počet tištěných stránek ve vědeckých časopisech a knihách roste mírou,

která by se dala označit jako exponenciální funkce, jako exploze. To však


[…]

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5.4 Google Scholar

Beta verze této služby byla zpřístupněna v listopadu roku 2004. Jedná se vlastně o

jakousi podmnožinu z většího vyhledávacího rejstříku Google, obsahující plné texty

článků, technické zprávy, preprinty, diplomové práce, knihy a ostatní dokumenty

včetně vybraných webových stránek, o kterých je předpokládáno, že jsou vědecké.

Ačkoliv Google Scholar pokrývá velký rozsah aktuálních oblastí, zdá se být silnější

v přírodních vědách, zvláště lékařských a druhotně ve vědách sociálních. Společnost

má přístup k plným textům všech významných vydavatelů, kromě Elsevieru a

American Chemical Society, stejně tak jako hostitelské služby HighWire nebo

Ingenta.

Většina z obsahu Google Scholar je získána z procházení obsahu plných textů

časopisů, poskytovaných komerčními i open source vydavateli. Dále jsou

procházeny specializované databáze OpenWorldCat a PubMed a k tomu má

společnost ještě uzavřeno mnoho smluv s jednotlivými vydavateli, což umožňuje

přístup k plným textům, které jinak přes web nejsou dostupné.

Stejně jako s klasickým search enginem Google je i vyhledávání v Google Scholar

velmi jednoduché a rychlé. Výsledkem vyhledávání jsou dokumenty nebo stránky,

které nejlépe odpovídají zadanému klíčovému slovu a které jsou seřazeny dle

relevance pomocí přísně střeženého algoritmu. Dále je přihlíženo i k citovanosti

jednotlivých prací. Velmi užitečnou předností je rychlá a snadná možnost přechodu

na citovanou položku - pomocí samostatných odkazů, zobrazených ve výsledcích

vyhledávání.

Protože mnoho obsahu Google Scholar pochází od komerčních vydavatelů, často se

může stát, že kliknutí na výsledek dotazu povede pouze k abstraktu daného

dokumentu. Instituce pak mohou nakonfigurovat nástroje typu SFX a umožnit tak

svým autorizovaným uživatelům přístup k plným textům.[22]

Pokud však autoři plné texty svých prací zpřístupňují ve volně přístupných

úložištích, lze tyto texty bezplatně získat. V případě, že je dokument vystaven

současně na několika serverech, je možné kliknout na takový odkaz, který uživateli
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nejvíce vyhovuje (hypoteticky např. z hlediska datového formátu dokumentu,

umístění serveru, atd.).

Na druhé straně existují i nevýhody, které Google Scholar má. Mezi často vytýkané

vlastnosti patří nedostatek vhodných pokročilých vyhledávacích nástrojů, nízká

transparentnost obsahu databází a nerovnoměrné pokrytí databází. Testy také

prokázaly, že Scholar prochází jen část plně dostupného obsahu jednotlivých

časopisů a databází. I přes tyto nedostatky jsem přesvědčen, že Google má velký

přínos pro laické i profesionální uživatele a že budoucnost patří podobným službám,

které budou prohledávat obrovské zásobníky dat do velké hloubky za použití

sofistikovaných a efektivních algoritmů.
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6. Shrnutí a závěry

Informační exploze a problémy s ní spojené byly zapříčiněny několika faktory. Po 2.

světové válce došlo k rapidnímu nárůstu počtu vědeckých pracovníků, což přirozeně

vedlo i k nárůstu množství vědeckých informací. Prudký rozvoj nových technologií

působil zpětně i na publikační činnost a zpracování informací. Začalo se využívat

mechanizované dokumentování a počítačové zpracování informací, později pak

Internet, služby WWW a další nástroje, které umožnily přechod k elektronickému

publikování a zásadním způsobem tak narušily dosavadní publikační zvyklosti.

Tím došlo k narušení informačního cyklu a z toho plynoucímu efektu zahlcování

informacemi. Zahlcení bylo navíc různé v jednotlivých oborech spolu s tím, jak se

vyvíjela celá společnost. Vědecká komunita a informační pracovníci nedokázaly

třídit takové množství nově vznikajících informací. Tyto problémy jsou však

v dnešní době v podstatě již vyřešeny pomocí informačních technologií a moderních

informačních technik. Myslím si, že problematika informační exploze není v dnešní

době aktuální hrozbou.

Klíčovým problémem jsou otázky financování výzkumu a celého systému nakládání

s vědeckými informacemi. Velmi záleží na tom, jak budou zpřístupňovány nové

poznatky a informace, které ještě nebyly nikde zvěřejněny. Nepříznivá politika

komerčního informačního průmyslu tlačí celý systém odborné komunikace a

knihoven do spirály nákladů, která jim do značné míry znemožňuje plnit tradiční

poslání, protože nejsou schopny poskytnout relevantní informace komukoliv, kdo je

v daný čas potřebuje.

Je zřejmé, že volný přístup k vědeckým informacím povede k zpřehlednění a

zlepšení celého systému odborné komunikace. Lze předpokládat, že stále více se

budou prosazovat modely, které jsou již v dnešní době dobře známy. Iniciativy typu

Open Access, Open Archives by měly mít stále větší význam a postupným tlakem

na komerční průmysl dojde k rovnováze.

44

Paralelně s tím budou vznikat nové informační technologie, techniky, projekty a

standardy, které usnadní zpracovávání informací, jejich ukládání, vyhledávání,

třídění a využívání. Důležité bude, aby tyto standardy vycházely ze stejných

principů a byly co možná nejvíce kompatibilní. Uživatelé pak budou dostávat

přesnější informace odpovídající jejich požadavkům, budou je získávat v momentě,

kdy je skutečně potřebují a způsobem pro ně nejvýhodnějším. Informační

pracovníci, ale i běžní uživatelé, budou moci získavat informace ze stále větších

zásobníků dat, což povede k vyhledání informací, které by za normální situace

zůstaly skryté. Práce s vyhledávacími systémy navíc bude jednodušší, což ušetří

námahu, čas i peníze.
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