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Cíl práce:
Cílem práce bylo zmapování stavu a popsání fenoménu infonnačnÍ exploze. V závěru práce
měl pak autor nastínit metody řcšcní důslcdků této infonnační exploze ..

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:
Cíl i struktura práce dobře sleduje zadání bakalářského úkolu. Autor pravidelně téma
konzultoval a díky své systematické práci nakonec dosáhl zajímavého výsledku.

Struktura práce:
Práce je přehledně strukturována do čtyř hlavních kapitol s úvodem a závěrem. Od vymezení
základních definic přichází autor k popisu fenoménu infonnační exploze, kde je patrné
poctivé studium relevancích infonnačních zdrojů. Pak autor přechází k popisu metod řešení
informačního problému a k popisu praktických výsledků, které podobné snahy ve světě maj í.
Struktura práce je přehledná a rozumně členěná.

Volba informačních zdrojů:
K zadanému tématu bylo poměrně obtížné sehnat dostatek relevantní literatury. Většina textů
se kterými autor pracoval se netýkala přesně jádra jeho práce, o to byla jeho situace složitější.
Přesto tento úkol autor zvládnul dobře a výsledkem je nadprůměrná práce s množstvím
podnětných postřehů a s mnoha odkazy do primárních textů.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci žádné výhrady, práce je velmi čtivě napsaná, autor dobře a
přesně fonnuluje své myšlenky.

Formální úprava práce:
Grafická úroveň práce je standardní a odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Závěr

Předložená práce mě velmi zaujala, imponovala mi svou odvahou pustit se do obtížného a na
VISKu dosud málo zpracovaného tématu. Líbila se mi obzvlášť čtvrtá a pátá kapitola, ve
které autorem velmi rozumným způsobem nastiňuje schůdné cesty, které by mohly ze
současné infonnační situace vést, směrem k účinnější distribuci vědeckých infonnací.
Výsledkem autorovi práce je zajímavý celek, který by podle mého názoru byl ve zkrácené
fonně vhodný k publikaci v některém odborném časopise. Předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Ing. Martin Souček